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Kyrkan för Raumo evangelisk-lutherska för-
samling har en intressant historia och ett vär-
defult arv att förmedla evangeliets budskap 
åt kommande generationer.



Välkommen till  
Heliga Korsets kyrka 
Heliga Korsets kyrka byggdes av 
franci-skanermunkarna redan i slu-
tet av 1400-talet. Munkar, som hör-
de till den av italiena-ren Franciskus 
av Assisi grundade tiggaror-den, 
hade etablerat sig i Raumo troligen 
redan vid tiden för stadens grun-
dande år 1442.

Vid slutet av 1400-talet byggde 
franciskanerna klosterkyrkan på 
norra stranden av Raumo å. Heliga 
Korsets kyrka invigdes år 1521.

Den tvåskeppiga grundplanen 
för Heliga Korsets kyrka är karakte-
ristisk för predikantbrödernas kyr-
kor. Huvudskeppet fortsätter jämn-
brett fram till koret och norr om det 
finns ett smalare sidoskepp, som 
avskiljs från huvudskeppet med 
tre pilastrar. Till sitt yttre påminner 
kyrkan om de andra gråstenskyr-
korna i Satakunta. Franciskanerna 

gick predikande norrut längs med 
Bottniska vikens kust och vandrade 
in i lan-det ända till Tavastland. På 
1400-talet byggdes franciskanerk-
loster också i Viborg och på Kökar.

Kloster samfundet i Raumo 
upplöstes under Gustav Vasas tid 
i samband med reformationen år 
1538. På klosterområdet och i dess 
byggnader placerades en kungsgå-
rd med kronans häststall. Klostrets 
huvudgård donerades åt försam-
lingen som prästgård. Man vet inte 
mycket om vad som skedde med 
kyrkan efter klostrets upplösning 
på 1500-talet.

På 1400-talet också Raumo 
stadsförsamling byggde en egen 
kyrka i stället för sin gamla träkyr-
ka. Denna Helige Treenighets kyrka 
förstördes i en brand år 1640. Kyr-
kans ruiner finns vid Kalatori i Gam-
la Raumo.

Efter branden blev Heliga Kor-
sets kyrka en luthersk kyrka. Man 
antar att klosterkyrkan har använ-

Orgeln, som är en av de vackraste och äldsta 
in Finland, byggdes av Nils Strömbäck år 1784. 
Tolv år senare tillades i fasaden skulpturer och 
en målning som representerar kung David 
spe-lande harpa, med en text från Psalm 108. 
Av den ursprungliga orgeln återstår endast 
fasaden. 



dts av den lutherska försam-lingen 
redan på 1500-talet efter munkar-
na hade lämnat staden.

Kyrkans nyklassiska västra torn 
byggdes år 1816 från stenar som 
tagits från Heliga Treenighetens 
kyrkas ruiner. Kyrktornet tjänstg-
jorde som landmärke för sjöfarare 
på Bottniska viken. Kyrkklockorna i 
tornet kallade församlingsborna till 
gudstjänst.

De medeltida vägg- och val-
vmålningarna i koret presenterar 
koncentrerat hela den bibliska 

frälsningshistorien i vilken Jungfru 
Maria spelar en central roll. De mest 
betydande av målningarna finns på 
östra och norra väggen. Målningar-
na har tillkommit under biskop Ar-
vid Kurkis tid. Kyrkan invig-des på 
dagen för korsets upplyftelse, den 
14.9.1512. Samma dag var det bis-
kopsvisitation i Raumo.

Votivtavlan över kyrkoher-
den Finno från år 1640 på korets 
nordvägg har sannolikt gjorts av 
Joachim Neiman, en av de första 
porträttmålarna i Finland. Köpman-
nen Henrik Soncks stora votivtavla 
i barockstil på södra vägg är från år 

Kyrkans predikstol är en av de finaste repre-
sentanterna för renässanstidens träsnideri-
konst i Finland. Predikstolen är dekorerad 
med apostla- och helgonskulpturer. Prediks-
tolen är tillverkad i Norra Tyskland år 1625. 
Predikstolen flyttades från norra pelaren 
år 1757 till södra väggen efter att läktaren 
byggts, för att ge församlingen bättre möj-
ligheter att se och höra.

Min Frälsare. Gör mig till ett redskap för Din 
frid. Franciskus av Assisi.
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1653. Begravningsvapnen på pe-
larna har tillhört Gustaf Jordan och 
Conrad von Gertten.

På korets nordvägg finns den 
äldsta bevarade votivtavlan i Fin-
land. Den har målats till minne av 
borgmästaren Matts Jonssons (Jus-
soila) dotter Margareta. Hon avled i 
pest den 15.7.1572. I tavlans nedre 
kant finns en klagodikt som beskri-
ver begravningsföljet.

Mässing kronan vid kyrkans mit-
tgång har donerats av raumobon 
Johannes Weilanus. Han var kvar-
termästare i det trettioåriga kriget. 
Enligt inskriften i den mäktiga tak-
kronan med 24 armar har den skaf-
fats år 1648 för att ”pryda den rätt-
roende hemkyrkan”.

Också idag kan man komma till 
Heliga Korsets kyrka och uppleva 
helgedomens stilla frid och se dess 
talrika skatter. Kyrkan är öppen var-
je dag. Varje söndag firar man guds-
tjänst klockan 10 i Heliga Korsets 

Korfönstrets glasmålning ”Kristi förklaring 
på Tabor berget” är tillverkad i Berlin. Kom-
munal-råd J. W. Söderlund donerade glas-
målningen i samband med kyrkans restau-
rering år 1891.

Bilder: Rauma församling

RAUMAN
SEURAKUNTA

Målningarna på läktarbarriären avbildar 
apostlar som lidit martyrdöden. Bilderna 
har målats av kyrkomålaren Jonas Bergman 
år 1757.

kyrka. Alla är välkomna att deltaga i 
gudstjänsten.


